
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Quarta Feira, 30 de novembro de 2022 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 042/2022  DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre exoneração de servidores ocupantes de 
cargos em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal, as Leis Municipais nº 542/2013 e 706/2021 e os demais 
dispositivo vigentes, especialmente as recomendações e alertas 
expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado da Paraíba/TCE, 
encaminhadas a esta Municipalidade, para conhecimento e tomadas de 
providências imediatas, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR os servidores abaixo relacionados, 

levando-se  em considerações as atribuições e as lotações por eles 
ocupados. 
Nº Nome Cargo/função Secretaria/vinculação 

01 
Jeferson Vieira de 
Andrade 

Inspetor de 
Ensino 
Fundamental I 

Sec Munic de 
Educação 

02 
Marcos Vinícius 
Carneiro Suassuna 

Inspetor de 
Ensino 
Fundamental I 

Sec Munic de 
Educação 

03 
Cícero Tomaz de 
Aquino Neto 

Subcoordenador 
Sec Munic de 
Educação 

04 
Gislane Gomes de 
Sousa 

Subcoordenador 
Sec Munic de 
Educação 

05 
Josiane Lima de 
Freitas 

Subcoordenador 
Sec Munic de 
Educação 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
 

PORTARIA N° 043/2022  DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

Dispõe sobre rescisão unilateral dos contratos e 
exoneração de ocupantes de cargos/funções sob 
excepcional de interesse público na forma que indica e 
dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal, na Lei Municipal nº 542/2013 e os demais dispositivo 
vigentes, especialmente as recomendações e alertas expedidas pelo 
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba/TCE, encaminhadas a esta 
Municipalidade, para conhecimento e tomadas de providências 
imediatas, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR os servidores abaixo relacionados, 

levando-se  em considerações as atribuições e as lotações por eles 
ocupados. 
Nº Nome Cargo/função Secretaria/vinculação 

01 
Amanda Freitas 
Soares 

Aux de 
Serviços 

Sec Munic de 
Educação 

02 
Francisco de Assis 
Pimenta 

Aux de 
Serviços 

Sec Munic de 
Educação 

03 
Uberlandia da Costa 
Soares Carneiro 

Passadora de 
Roupas 

Sec Munic de 
Educação 

04 
Gilmara Vieira 
Soares 

Vigilante 
Sec Munic de 
Educação 

05 
Gustavo Pereira 
Suassuna 

Vigilante 
Sec Munic de 
Educação 

06 
João Batista 
Andrade Alves 

Vigilante 
Sec Munic de 
Educação 

07 
Roberto Martins dos 
Santos 

Vigilante 
Sec Munic de 
Educação 

08 
Sandro Soares de 
Andrade 

Vigilante 
Sec Munic de 
Educação 

09 
Tiago Martins de 
Araújo 

Vigilante 
Sec Munic de 
Educação 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 042/2022  DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre exoneração de servidores ocupantes de 
cargos em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal, as Leis Municipais nº 542/2013 e 706/2021 e os demais 
dispositivo vigentes, especialmente as recomendações e alertas 
expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado da Paraíba/TCE, 
encaminhadas a esta Municipalidade, para conhecimento e tomadas de 
providências imediatas, 

 
R E S O L V E:  



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Quarta Feira, 30 de novembro de 2022 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

2 

 
Art. 1º. EXONERAR os servidores abaixo relacionados, 

levando-se  em considerações as atribuições e as lotações por eles 
ocupados. 
Nº Nome Cargo/função Secretaria/vinculação 

01 
Jeferson Vieira de 
Andrade 

Inspetor de 
Ensino 
Fundamental I 

Sec Munic de 
Educação 

02 
Marcos Vinícius 
Carneiro Suassuna 

Inspetor de 
Ensino 
Fundamental I 

Sec Munic de 
Educação 

03 
Cícero Tomaz de 
Aquino Neto 

Subcoordenador 
Sec Munic de 
Educação 

04 
Gislane Gomes de 
Sousa 

Subcoordenador 
Sec Munic de 
Educação 

05 
Josiane Lima de 
Freitas 

Subcoordenador 
Sec Munic de 
Educação 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA N° 043/2022  DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

Dispõe sobre rescisão unilateral dos contratos e 
exoneração de ocupantes de cargos/funções sob 
excepcional de interesse público na forma que indica e 
dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal, na Lei Municipal nº 542/2013 e os demais dispositivo 
vigentes, especialmente as recomendações e alertas expedidas pelo 
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba/TCE, encaminhadas a esta 
Municipalidade, para conhecimento e tomadas de providências 
imediatas, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR os servidores abaixo relacionados, 

levando-se  em considerações as atribuições e as lotações por eles 
ocupados. 
Nº Nome Cargo/função Secretaria/vinculação 

01 
Amanda Freitas 
Soares 

Aux de 
Serviços 

Sec Munic de 
Educação 

02 
Francisco de Assis 
Pimenta 

Aux de 
Serviços 

Sec Munic de 
Educação 

03 
Uberlandia da Costa 
Soares Carneiro 

Passadora de 
Roupas 

Sec Munic de 
Educação 

04 
Gilmara Vieira 
Soares 

Vigilante 
Sec Munic de 
Educação 

05 
Gustavo Pereira 
Suassuna 

Vigilante 
Sec Munic de 
Educação 

06 
João Batista 
Andrade Alves 

Vigilante 
Sec Munic de 
Educação 

07 
Roberto Martins dos 
Santos 

Vigilante 
Sec Munic de 
Educação 

08 
Sandro Soares de 
Andrade 

Vigilante 
Sec Munic de 
Educação 

09 
Tiago Martins de 
Araújo 

Vigilante 
Sec Munic de 
Educação 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 


